CULTURAL PARANÁ CRIATIVO/ALDIR BLANC - Qualificação para 
Empreendimentos Criativos, com recursos da Lei Aldir Blanc nº 
14.017/2020 e do Tesouro Geral do Estado, por meio do 
estabelecimento de Termo de Cooperação Técnica e Financeira para a 
oferta de 1.806 (mil oitocentos e seis) vagas do curso “Cadeia Produtiva 
da Cultura: Economia Criativa e Solidária”, com carga horária de 160 
(cento e sessenta) horas, a ser ministrada na modalidade remota; Bolsa 
Cultural PARANÁ CRIATIVO/ALDIR BLANC para 544 (quinhentos e 
quarenta e quatro) empreendimentos da economia criativa do setor 
cultural voltado para pessoas jurídicas Microempreendedor Individual 
(MEI) e Empreendedor Individual (EI) do setor cultural; Bolsa Cultural 
PARANÁ CRIATIVO/ALDIR BLANC para 206 (duzentos e seis) 
empreendimentos da economia criativa do setor cultural: Microempresa 
(ME); Empresa de Pequeno Porte (EPP); Entidades Culturais Privadas 
sem fins lucrativos; e Cooperativas Culturais; Bolsa Cultural PARANÁ 
CRIATIVO/ALDIR BLANC para 200 (duzentos) Festivais e Mostras do